
 
 

 

Exp.: A/SER-019909/2023 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GERENTE DEL CONSORCIO REGIONAL DE TRANSPORTES, POR LA 
QUE SE ACUERDA LA SUSPENSIÓN DEL CONTRATO DENOMINADO “TRABAJOS DE CONTROL 
DE LA OCUPACIÓN DE VIAJEROS EN HORA PUNTA EN DÍA LABORABLE EN LA RED DE EMT DE 
MADRID (2023)” 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE 
y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 , regula la suspensión de los contratos públicos en su 
artículo 208. 

A la vista de dicha norma y del informe suscrito por el Responsable del Contrato de fecha 4 de 
diciembre de 2023, y recabada la conformidad del adjudicatario, se constata la imposibilidad 
continuar la ejecución del contrato de referencia dado que su objeto consiste en la realización 
del trabajo de toma de datos sobre la demanda de viajeros y la ocupación de las líneas de 
transporte de la EMT de Madrid en la hora punta durante el último trimestre de 2023, el 
tratamiento de la información y la elaboración de resultados de caracterización de la demanda 
por línea, circulación y parada. De un lado, resulta materialmente imposible realizar todas las 
mediciones restantes en el mes de diciembre de 2023 sin comprometer la calidad de los trabajos 
y los recursos dimensionados en la oferta presentada por el adjudicatario durante el proceso de 
licitación, de otro, la movilidad general de la población varía notablemente de forma que las 
mediciones no se realizarían en condiciones habituales de explotación del servicio y de 
movilidad de los viajeros, con la consiguiente distorsión de resultados que devendrían 
inservibles para el objetivo del estudio.  

En virtud de lo expuesto,  

DISPONGO 

Primero. Acordar la suspensión del contrato denominado “TRABAJOS DE CONTROL DE LA 
OCUPACIÓN DE VIAJEROS EN HORA PUNTA EN DÍA LABORABLE EN LA RED DE EMT DE MADRID 
(2023)”  entre los días 16 de diciembre de 2023 y 9 de enero de 2024, respecto de los trabajos 
pendientes de ejecutar a la fecha de esta resolución. 

 Segundo. Notificar al adjudicatario la presente Resolución,  

Madrid a la fecha de firma 

EL DIRECTOR GERENTE 

 

 

Pablo Rodríguez Sardinero 

 

 

La
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 se
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

m
ed

ia
nt

e 
el

 si
gu

ie
nt

e 
có

di
go

 se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
 

Firmado digitalmente por: RODRIGUEZ SARDINERO PABLO JOSE
Fecha: 2023.12.11 11:43

JMM146
Cuadro de texto
Este documento se ha obtenido directamente deloriginal que contenía la firma auténtica y, para evitarel acceso a datos personales protegidos, se haocultado el código que permitiría acceder al original.


		2023-12-12T08:49:30+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




